» Les crimes et délits sont punis par des amendes fixes.

## LE CHEYLARD (ARDÈCHE).

E. 4136. (Liasse.) — 1 pièce, papier.

**XVII<sup>e</sup> siècle**. — Extrait signé par Chambaud des libertés octroyées le 6 des ides de mai 1278 par Ponce, seigneur de Brion, aux habitants du Cheylard, en ce qui concerne la défense de lever tailles et quêtes et l'obligation de lui prêter. La taille est seulement permise en cas de chevalerie, de mariage d'une fille ou d'une sœur, captivité du seigneur, etc.

## CORPS (ISÈRE).

E. 4137. (Liasse.) — 1 pièce, papier (imprimée).

**1788**. — Délibération des consuls, conseillers et notables adhérant à la délibération des trois ordres de Grenoble, qui demande le rappel du Parlement et la convocation des États particuliers et généraux.

## GRENOBLE (ISÈRE).

E. 4138. (Liasse.) — 13 pièces, papier (10 imprimées).

**1503-1788**. — Note contemporaine sur une inondation arrivée le vendredi 10 juin 1502 : *Ysera seu aqua Ysare fuit ita magna quod evacuavit supra Gratianopolim et burgum dictum en Trasclostra et se conjungebat cum Dravo, qui tune transibal prope portam novam dictam la Porta de Trollio, que claudit burgum existens intra portam Troynam dicte civitaiis et ipsam portam, et transibat ipsa aqua per pratum quoddam dictum pratum de Molines et per alia prata subtus existentia inter dictum pratum et muros civitatis in tanta habundantia quod nullus poterat nec potuit civitatem ab illa parte intrare de duobus diebus ; quod fuit mirum in dicta civitate et quod ideo scripsi hic pro futura memoria ego subsignatus*

S. G. — Lettres du roi Henri II interdisant aux gens des Comptes toute aliénation et tout albergement des vieux fossés « estants autour des vieilles murallies », jusqu'à ce que les « nouveaulx murs, remparts, boulevars et fossez (ordonnés par le roi son père) soient parachevez » (18 novembre 1549).—Discours sur la création des consuls de Grenoble et l'importance du vote pour la tranquillité publique (6 janvier 1665). — Observations sur les octrois de Grenoble et la permission accordée en 1642 aux habitants de Tullins, Vourey et Moirans de faire entrer leurs vins en payant le même droit que le bailliage de Graisivaudan. — Mémoires : pour les consuls, communauté et habitants de Grenoble sur l'opposition par eux formée à l'exécution d'un arrêt du Conseil du 4 mars 1727 obtenu par l'évêque de la ville. Il y est prouvé que le droit de péage prétendu par l'évêque est contraire aux principes généraux de la matière, qu'il n'est fondé sur aucun titre valable ; que la pancarte représentée est une pièce informe et suspecte ; que ce péage est supprimé et éteint, et qu'enfin les habitants en sont exempts (1733) ; — pour le syndic général des marchands de la ville contre Philippe Jomaron, fermier du péage, et contre l'inspecteur général du domaine. L'exemption des marchands est fondée sur la pancarte de 1428, et, si elle n'y est pas, ils l'ont prescrite ; — pour les syndics des procureurs contre Civet, accusé de prévarications (1723). — Délibérations du 8 juillet et du 14 juin concernant le rappel du Parlement et la convocation des États et l'illégalité de l'arrêt du Conseil du 20 juin. — Lettre du Parlement de Dauphiné au roi sur l'avocat général Catellan, troublé dans ses fonctions par des lettres de cachet (26 avril 1788). — Liste des notables nommés par la municipalité pour remplir les fonctions d'adjoints dans les actes de la procédure criminelle : Savoie aîné; Laugier, médecin Accarier, notaire; Jouvin, commissaire feudiste, etc.